6Quinta-feira, 7 de abril de 2022Editais & Classificados

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Câmara Municipal de Barra Mansa
Contratada: J C de Angra Comércio e Serviços LTDA ME
Processo: 1217/2021
Objeto: Reforma do Telhado do Setor de Arquivo
Dotação Orçamentária:3.3.90.39.16.00
Nº de Empenho: 96 e 97
Vigência: 90 dias
Fundamentos: Lei federal 8.666/93 e suas alterações.

Barra Mansa, 23 de fevereiro de 2022

Luiz Antônio Furlani Filho
Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal
de Barra Mansa

AVISO DE LICITAÇÃO: No 025/2021

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Resende RJ torna público
que realizará às quatorze horas de 26/04/2022, terça-feira na
sala de reunião da nova sede administrativa da Câmara Munici-
pal de Resende, Praça Oliveira Botelho, 262, Centro – Resen-
de/RJ - CEP 27.511-120, licitação no. 025/2021 na modalidade
Pregão Presencial, tipo menor valor global, objetivando RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE BUFFET, para atender as necessidades do Poder Legis-
lativo de Resende conforme especifi cações contidas edital e
seus anexos que é parte integrante do Processo Administrativo
no. 379/2021. VALOR ESTIMADO: R$ 71.166,67.

Resende, 06/04/2022.

RODRIGO ISOLDI - PREGOEIRO

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 024/2022
Resende, 06 de abril de 2022

ENTULIX TRANSPORTE E COMÉRCIO
DE RESÍDUOS LTDA ME

CNPJ nº 02.750.186/0001-21
LICENÇA DE OPERAÇÃO

ENTULIX TRANSPORTE E COMÉRCIO DE RESÍDUOS
LTDA ME torna público que recebeu da Prefeitura Municipal
de Barra Mansa, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – S.M.M.A.D.S., a
LICENÇA DE OPERAÇÃOnº 00004433, com validade até 17
de março de 2028, que autoriza a atividade de recuperação de
aparas e sucatas de plástico e produção de grânulos de polie-
tileno e de sacos de lixo reciclados, a ser realizado na Estrada
Governador Chagas Freitas, nº 7200, Rialto – Barra Mansa/
RJ, Coordenadas Geográfi cas: 22°33’14.85”S e 44º15’24.82”O
(Processo nº 03845/2018-0).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022

OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SERRALHERIA.
Início do recebimento das propostas:08/04/2022 às 17h30 -
Encerramento de recebimento:27/04/2022 às 09h00 –Abertura
e Início do Pregão:27/04/2022 às 09h01.

TOMADA DE PREÇOS N. 003/2022
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEA-
MENTO E MICRODRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO
DO TRECHO FINAL DA AV. PRESIDENTE KENNEDY.
DATA:27/04/2022 às 09h00.

TOMADA DE PREÇOS N. 004/2022
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEA-
MENTO E MICRODRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DAS
RUAS DOS BAIRROS NOVA ESPERANÇA E VILA CORINGA.
DATA: 28/04/2022 às 09h00.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Aviso de Concurso
EDITAL DE CONCURSO n° 02/2022. Data e horário de
inscrições: 08 de abril a 23 de maio de 2022, até 23:59 ho-
ras. Exclusivamente de forma online por meio do endereço
eletrônico: mam.resende@gmail.com OBJETO: I SALÃO
DAS ARTES AGULHAS NEGRAS. Edital disponível inte-
gralmente no site: https://resende.rj.gov.br/funda-o-casa-
-da-cultura-macedo-miranda/publicacoes. Thiago Zaidan.
Presidente da FCCMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

EXTRATO DO TERMO DE
CONFISSÃO DE DÍVIDA Nº 27/2022

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 – CRE-
DOR: WP – Sistemas Reprográfi cos e Impressão Ltda.-EPP;
03 – OBJETO: Termo de Confi ssão de Dívida é o reconheci-
mento e confi ssão de dívida por parte da Devedora estar em
débito para com a Credora, referente à locação de máquinas
reprográfi cas multifuncionais, no período compreendido de
Maio à Setembro de 2017; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 04, Unidade: 04.10, Funcional:
08.122.0102, Projeto / Atividade: 2.829, Elemento de Despesa:
3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores, Código
Reduzido: 10, Fonte de Recursos: 501 (Outros Recursos
Não /Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. 59, Parágrafo Único, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. nº: 63, § 2º, Inciso II, da
Lei Federal nº 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 16.090,00
(dezesseis mil e noventa reais); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 111/2022; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 30.754/2017; 10 – DATA DE ASSINA-
TURA DA CONFISSÃO DE DÍVIDA: Resende – RJ., 08 de
Março de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 30/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos; 03 – OBJETO: Contratação
de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos
Correios mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais
e Anexos, quando contratados serviços específi cos, que permi-
te a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos
Correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados;
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão:
04, Unidade: 04.60, Funcional: 10.122.0184, Projeto/Atividade:
6.679, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.47 – Serviços Postais,
Código Reduzido: 60, Fonte de Recursos: 500 (Recursos não
Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. nº 25,
Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 –
VALOR GLOBAL: R$ 1.770,00 (hum mil, setecentos e setenta
reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 1.574/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3.961/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO:
Resende – RJ., 14 de Março de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 116/2022 - Aquisição de prótese. Pro-
cesso Administrativo n° 32.382/2021. Data/Hora 03/05/2022
às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 117/2022 - Registro de
Preços de aquisição de materiais médico-hospitalares. Pro-
cesso Administrativo n° 4.487/2022. Data/Hora 03/05/2022
às 14:00 horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@
gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:
http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Lici
tações Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa Sindicato das
Empresas de Transporte de Passageiros de Barra Mansa e
Volta Redonda, para recarga de Vale Transporte para atender
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, no valor global
estimado de R$ 1.084.098,84 (um milhão, oitenta e quatro
mil, noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos), por um
período de 12 (doze) meses, conforme Processo Administrativo
nº 34.516/2021, por Inexigibilidade Licitatória, art. 25, Inciso I
da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 06 de abril de 2022.

Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 118/2022 – REGISTRO DE PRE-
ÇOS -Objeto: Aquisição de carimbos e tintas, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 251/2022. Data/Hora
26/04/2022 às 14:30 horas.  -Pregão Eletrônico nº 119/2022
– Objeto: Contratação de empresa -serviço de comunicação
de multimídia (link), conforme edital. Processo Administra-
tivo n°: 3.848/2022. Data/Hora 26/04/2022 às 16:00 horas.
-Pregão Eletrônico nº 120/2022 – Objeto: Contratação de
empresa -serviço de fi bra óptica, conforme edital. Processo
Administrativo n°: 22.303/2021. Data/Hora 27/04/2022 às
14:30 horas. -Tomada de Preços nº 11/2022 – Objeto: Refor-
ma da Unidade de Estratégia da Saúde Manejo e instalação
de energia solar, conforme edital. Processo Administrativo
n°: 20.513/2017. Data/Hora 28/04/2022 às 13:30 horas.
-Tomada de Preços nº 14/2022 – Objeto: Construção de
Unidade Básica de Saúde -Bairro Morada do Contorno,
conforme edital. Processo Administrativo n°: 2.304/2020.
Data/Hora 02/05/2022 às 13:30 horas. Edital disponível no
site: http://www.resende.rj.gov.br menu»licitações»licitações
agendadas e pregão eletrônico no site do Banco do Brasil
-Informações e-mail: editais.resende@gmail.com -Tel:
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a contratação da empresa DATEN TECNO-
LOGIA LTDA, através de adesão a ata de registro de preços
nº 421/2021 da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
RESENDE, para aquisição de computadores Desktop Básico,
Tipo SFF, para a Secretaria Municipal de Comunicação Social
e Eventos. Pelo valor global de R$ 17.680,00 (dezessete mil e
seiscentos e oitenta reais), conforme processo administrativo
nº 34.064/2021, de acordo com o art. 38, parágrafo único, da
Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 06 de abril de 2022.

Tatiane Carvalho Gavioli
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Data de realização: 25/04/2022 às 09:00
Pregão Eletrônico nº 007/2022.
Processo Administrativo nº 1606/2022.

Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio
de alimentação escolar, para atender aos alunos matriculados
na Rede Municipal de Ensino, através das escolas e creches,
por meio de Registro de Preços pelo período de 06 (seis)
meses. Tipo de licitação: menor preço por item.O Edital estará
disponível: no site da Prefeitura Municipal de Rio das Flôres/
RJ (www.riodasfl ores.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.
gov.br; www.gov.br/compras. Maiores informações: licitacao@
riodasfl ores.rj.gov.br, no horário de 08h00min as 12h00min e
13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. Local de
realização: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/
compras.Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal
de Rio das Flores